[bookmark: OLE_LINK8]上虞区支持具身智能产业发展的若干政策（试行）
（征求意见稿）

[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《关于培育建设上虞区“4+4”现代化产业体系的行动方案（2024-2027年）》（区委〔2024〕26号），推动具身智能产业加速发展，经研究，制定本政策。
一、适用对象
本政策的适用对象为具有独立法人资格的具身智能产业相关企业及从事具身智能产业服务的相关企业（平台）等。具身智能产业相关企业主要包括上游零部件（材料）及软件系统、中游本体与集成商、下游终端应用等企业，具体由专家评审确定。
二、支持领域
本政策重点支持优质具身智能产业项目发展，引导区内相关企业转型发展具身智能零部件（材料）相关配套产业、开展具身智能场景应用，支持建设具身智能公共服务平台等。
三、支持内容
[bookmark: OLE_LINK25]（一）加快产业集聚
[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK36]1.支持项目发展。具身智能产业项目租赁厂房的，按照每平方米每月最高20元标准补贴，每家企业每年最高补贴200万元，连续支持36个月；按企业实际使用面积给予办公用房300元/平方米、厂房100元/平方米的一次性装修补助，最高不超过500万元，且不超过总审计金额的80%。
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK6]2.鼓励企业投资增产。对当年实际完成设备投入（不含税）300万元及以上的制造业项目，按照分档累进法进行奖励，叠加有关省级项目、工业企业综合评价结果A类等加点，单个项目最高补助比例10%，年度最高奖励不超过1000万元。（区级面上工业经济政策中相关条款）
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK7]3.鼓励企业提档发展。具身智能产业相关企业（不含仅有场景应用企业）的当年营收（具体按照企业具身智能相关产品营收为准）超过2000万元、5000万元、1亿元的，分别奖励30万元、50万元和100万元。鼓励具身智能企业申报省级及以上首台（套）装备、首批次材料企业，对认定为省级及以上的，认定奖励及保险政策均较面上政策上浮50%。上述政策均实行晋级差额奖励。
[bookmark: OLE_LINK1]4.优化产业发展生态。支持中国机器人产业发展大会、国家级机器人赛事、国际级机器人学术大会或标准化会议等在虞举办，对每场活动举办方予以50%活动经费补助，最高不超过100万元。
（二）强化应用场景建设
[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK29]5.支持具身智能应用场景建设。对当年实际完成设备投入（不含税）100万元及以上的具身智能场景应用项目，按照设备投资额的50%予以奖励，最高奖励100万元。具身智能公共服务平台运营所得数据使用权向区内具身智能企业免费开放。
6.支持机器人大模型开发应用。对使用人工智能算力服务的企业，按实际支付算力费用的20%给予补贴，单家企业最高补贴200万元。鼓励企业开展具身智能垂域大模型的研发应用，对实现垂域大模型应用落地的企业，按实际支付算力费用的50%给予补贴，单家企业最高补贴500万元。
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK20]7.鼓励制造业企业创新应用。对入选区级数字新技术融合应用典型场景，一次性奖补50万元。对通过国家大模型备案登记的，一次性奖励100万元。对当年入选省级机器人典型应用场景、省级“机器人+”应用标杆企业的分别各奖励50万元。（区级面上工业经济政策相关条款）
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK30]（三）加快完善基础设施及要素保障
[bookmark: OLE_LINK5]8.支持建设具身智能公共服务平台。对具身智能公共服务平台运营主体给予租金补助，具体按照每平方米每月最高20元标准补贴，每家企业每年最高补贴100万元，连续支持36个月。鼓励引导具身智能公共服务平台向全区企事业单位提供业务培训，按照培训费用的50%给予补助。对公共服务平台给予每年最高200万元的绩效运营补助。
[bookmark: OLE_LINK9]9.促进产学研深度融合。鼓励企业开展具身机器人项目的产学研合作，按合作金额的20%予以补助；重点支持企业与区内高校、科研机构合作，按合作金额的30%予以补助，单个企业最高补助200万元。（区级面上科技政策相关条款）
10.支持人才引育。鼓励企业依托“科技副总”等载体，柔性引进具身智能机器人行业领军人才，协同攻关核心技术。鼓励具身智能机器人企业与在虞院校共建产教融合平台、实训基地，培养产业高技能人才，具体按照面上人才政策给予奖励资助。（区级面上人才政策）
11.增强多元融资保障。具身智能机器人相关企业引入区外创投机构或上市企业投资，当年累计1000万元及以上投资、投资期超过2年以上的，按实际投资额4%的比例补助，最高不超过200万元。
四、附则
（一）本政策自2025年1月1日起施行，本政策中各类奖补的执行期限为2025年1月1日至2025年12月31日，相关实施细则另行制定，具体由区经信局会同区财政局制定实施。
（二）属于区级财政资金管理办法规定的“一票否决”、列入严重失信行为及其他不予享受财政政策情况的，当年度不予享受政策。
（三）本政策年度兑现资金额最高为5000万元，若政策条款（除面上“1+9”相关条款外）兑现总额超过本政策资金最高限度，则所有条款按比例兑现。同一企业同一事项符合两项或两项以上扶持条款的（含区级政策和市级其他政策），不重复享受。
（四）本政策由区政府办公室负责解释，具体工作由区经信局承担；其他区政府已发布的各项政策与本政策不一致的，以本政策为准。本政策实施过程中如遇上级有关法律法规和重大政策变化，本政策也作相应调整。